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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací derivatizačních a extrakčních podmínek

pro HPLC/MS analýzu metabolitů obsahujících ve své molekule aminovou a hydroxylovou

funkční skupinu. Práce je zaměřena na několik derivatizačních činidel, které se pro daný typ

látek používají (fenylisothiokyanát, benzoylchlorid, dansylchlorid a fenylisokyanát). Výsledky

získané pomocí jednotlivých činidel jsou diskutovány a porovnány.
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Optimization of derivatization and extraction approaches for HPLC/MS analysis of metabolites

in body fluid samples

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the optimization of derivatization and extraction conditions

for HPLC/MS analysis of metabolites containing amine and hydroxyl functional groups in their

molecule. The work is focused on several derivatizing agents that are used for a given type

of substances (phenyl isothiocyanate, benzoyl chloride, dansyl chloride and phenyl isocyanate).

The results obtained with each reagent are discussed and compared.

KEYWORDS

amines, hydroxy compounds, body fluids, derivatization, HPLC/MS

OBSAH

1 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 13

1.1 Metabolomika ............................................................................................................ 13

1.2 Aminokyseliny ........................................................................................................... 14

1.2.1 Obecná charakteristika ........................................................................................ 14

1.2.2 Úloha jednotlivých AMK v organismu .............................................................. 16

1.3 Biogenní aminy .......................................................................................................... 17

1.3.1 Obecná charakteristika ........................................................................................ 17

1.3.2 Úloha v organismu .............................................................................................. 18

1.4 Hydroxysloučeniny .................................................................................................... 19

1.5 Druhy biologických vzorků a jejich příprava k analýze ............................................ 20

1.5.1 Sérum, plazma .................................................................................................... 21

1.5.2 Krev .................................................................................................................... 21

1.5.3 Moč ..................................................................................................................... 22

1.5.4 Mozkomíšní mok ................................................................................................ 22

1.5.5 Tkáně .................................................................................................................. 22

1.6 Derivatizace ................................................................................................................ 23

1.6.1 Předkolonová derivatizace .................................................................................. 23

1.6.2 Postkolonová derivatizace .................................................................................. 24

1.6.3 Derivatizační činidla pro HPLC ......................................................................... 24

1.7 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ................................................................. 28

1.7.1 Čerpadla a mobilní fáze ...................................................................................... 29

1.7.2 Dávkovací ventil ................................................................................................. 29

1.7.3 Kolona ................................................................................................................. 30

1.7.4 Detektory ............................................................................................................ 30

1.8 Hmotnostní spektrometrie .......................................................................................... 33

1.8.1 Ionizační techniky ............................................................................................... 33

1.8.2 Hmotnostní analyzátory ...................................................................................... 35

1.8.3 Spojení vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií

(HPLC/MS) ....................................................................................................................... 36

1.9 Stanovení metabolitů .................................................................................................. 37

1.9.1 Analýza aminů a hydroxysloučenin pomocí RP-HPLC ..................................... 37

2 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ............................................................................................ 39

2.1 Přístroje a zařízení ...................................................................................................... 39

2.2 Použité chemikálie a standardní látky ........................................................................ 39

2.2.1 Standardní látky .................................................................................................. 39

2.2.2 Chemikálie a rozpouštědla .................................................................................. 40

2.3 Pracovní postupy ........................................................................................................ 40

2.3.1 Příprava standardů .............................................................................................. 40

2.3.2 Analýza PITC derivátů ....................................................................................... 41

2.3.3 Analýza Bz-Cl derivátů ...................................................................................... 42

2.3.4 Analýza Dns-Cl derivátů .................................................................................... 43

2.3.5 Analýza PIC derivátů .......................................................................................... 44

3 VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................................... 45

3.1 Derivatizace PITC ...................................................................................................... 45

3.1.1 Reakce s PITC pro HPLC/MS ............................................................................ 50

3.2 Derivatizace Bz-Cl ..................................................................................................... 55

3.3 Další derivatizační činidla .......................................................................................... 61

3.3.1 Derivatizace Dns-Cl ............................................................................................ 61

3.3.2 Derivatizace PIC ................................................................................................. 64

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 65

5 SEZNAM LITERATURY ................................................................................................ 66

6 PŘÍLOHA ......................................................................................................................... 77

SEZNAM ILUSTRACÍ A TABULEK

Obrázek 1 - Obecný derivatizační mechanismus [49] ............................................................. 23

Obrázek 2 - Benzoylace primárních, sekundárních aminů a fenolů [7] .................................. 25

Obrázek 3 - Reakce dansylchloridu s aminy, alkoholy a fenoly [34; 40; 47] ......................... 26

Obrázek 4 - Reakce PIC s aminy a alkoholy [47] ................................................................... 27

Obrázek 5 - Reakce OPA s primárními aminy [65] ................................................................ 27

Obrázek 6 - Reakce FMOC-Cl s aminokyselinami [69] ......................................................... 28

Obrázek 7 - Schéma HPLC [76] .............................................................................................. 29

Obrázek 8 - Schéma DAD detektoru [75] ............................................................................... 31

Obrázek 9 - Schéma fluorescenčního detektoru [75] .............................................................. 32

Obrázek 10 - Schéma hmotnostního spektrometru [78] .......................................................... 33

Obrázek 11 - Separace standardů 6AMK po derivatizaci PITC a rozpuštěním ve vodě nebo

MetOH ...................................................................................................................................... 46

Obrázek 12 - Separace standardů po derivatizaci PITC .......................................................... 47

Obrázek 13 - Separace 11 standardů po derivatizaci PITC ..................................................... 48

Obrázek 14 - Separace 11 standardů derivatizovaných PITC bez sušících kroků .................. 49

Obrázek 15 - Vliv mobilní fáze na separaci prolinu derivatizovaného PITC ......................... 50

Obrázek 16 - MS spektrum histaminu ..................................................................................... 52

Obrázek 17 - MS spektrum argininu ....................................................................................... 53

Obrázek 18 - MS spektrum dopaminu ..................................................................................... 54

Obrázek 19 - Separace 11 standardů derivatizovaných PITC po extrakci .............................. 55

Obrázek 20 - MS spektrum glukosy ........................................................................................ 59

Obrázek 21 - MS spektrum kys. gallové ................................................................................. 60

Obrázek 22 - Činidlo Dns-Cl, 300x ředěné ............................................................................. 61

Obrázek 23 - Reakce Dns-Cl s AMK různými derivatizačními postupy ................................ 63

Obrázek 24 - Reakce Dns-Cl s hydroxysloučeninami různými derivatizačními postupy ....... 64

Tabulka 1- Srovnání detektorů [75] ........................................................................................ 31

Tabulka 2 - Souhrnné informace o separovaných látkách ....................................................... 51

Tabulka 3 - Souhrnné informace o derivatizovaných standardech ......................................... 59

file:///C:/Users/skola/Desktop/DP/diPLOMKA,%2030.6.%20CITACE.docx%23_Toc44397646
file:///C:/Users/skola/Desktop/DP/diPLOMKA,%2030.6.%20CITACE.docx%23_Toc44397647
file:///C:/Users/skola/Desktop/DP/diPLOMKA,%2030.6.%20CITACE.docx%23_Toc44397648
file:///C:/Users/skola/Desktop/DP/diPLOMKA,%2030.6.%20CITACE.docx%23_Toc44397650
file:///C:/Users/skola/Desktop/DP/diPLOMKA,%2030.6.%20CITACE.docx%23_Toc44397651

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ACN acetonitril

Ade adenosin

Adr adrenalin

AMK aminokyselina(y)

Arq arginin

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

BA biogenní amin(y)

Bz-Cl benzoylchlorid

CE kapilární elektroforéza

Cys cystein

DAD detektor s diodovým polem

DETA diethylamin

DNA kyselina deoxyribonukleová

Dop dopamin

Dns-Cl dansylchlorid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ESI ionizace elektrosprejem

Gal kyselina gallová

GC plynová chromatografie

Glu D-glukosa

His histidin

HisA histamin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Iso isopentylamin

LC kapalinová chromatografie

Leu leucin

Lys lysin

MeOH methanol

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometr

NP systém s normálními fázemi

OPA o-ftaldialdehyd


[…]


Pozn.: derivatizační postup 1 (P1), derivatizační postup 2 (P2), A) glukosa, B) fenol, C) kys. gallová

3.3.2 Derivatizace PIC

Standardní roztok glukosy a kyseliny gallové byl derivatizován také činidlem PIC dle

následujícího upraveného postupu [61], který zahrnoval reakci 100 µl standardu vysušeného

pod proudem dusíku s 200 µl TEA a 200 µl PIC. Avšak ani tento postup nebyl pro zvolené

standardy vhodný a derivát nebyl pozorován.

Z časových důvodů již v dalších experimentech nebylo pokračováno.

65

4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo najít vhodné derivatizační činidlo schopné reagovat s látkami,

které se běžně vyskytují v biologických vzorcích a obsahují ve své struktuře aminovou

nebo hydroxylovou funkční skupinu. Testována byla celkem tři různá derivatizační činidla,

přičemž byla optimalizována jak samotná derivatizační reakce, tak i následná extrakce

a separace derivátů.

Jedním z činidel použitých ke kvalitativnímu stanovení zástupců AMK, BA

a hydroxysloučenin bylo činidlo Bz-Cl, jež velmi ochotně reagovalo s BA. V případě

vybraných AMK a hydroxy sloučenin, reakce ne vždy proběhla. I když dle struktury by benzoyl

deriváty měly absorbovat v UV/VIS oblasti, jevila se spektrofotometrická detekce jako

nevhodná a deriváty byly detekovány pouze pomocí hmotnostní spektrometrie.

Dále bylo zvoleno činidlo PITC, které dobře reagovalo s AMK, BA a hormony. I když

původní derivatizační postup je kvůli zařazení sušících mezikroků zdlouhavý, během

optimalizace se ukázalo, že sušení není nutné. PITC deriváty byly z derivatizační směsi

extrahovány ethylacetátem a jejich separace a detekce proběhla pomocí systému HPLC/MS.

Posledním z testovaných derivatizačních činidel byl Dns-Cl. Derivatizace byla

provedena pomocí dvou odlišných postupů, které se lišily především časem reakce. Experiment

však musel být přerušen z důvodu poruchy přístroje, proto nemohlo být ověřeno, zda

derivatizace probíhá či ne.

Diplomová práce není dokončena v plném rozsahu, a to z důvodu poruch přístrojového

vybavení a mimořádné situace vyhlášené vládou ČR. Diplomová práce však může sloužit jako

pilotní studie pro další práce.
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Obrázek P1 – Analýza činidla PITC

Podmínky analýzy: Zorbax SB-Aq (15 cm x 3 mm; 3,5 µm); teplota 30 °C; mobilní fáze A: 70 mM octan amonný (pH 6,55),

B: 60% ACN ve vodě; gradient: 0 min – 30 % B, 3 min – 60 % B, 9 min 100 % B; průtok 0,6 ml/min; dávkování: 2 µl; 254 nm.

Obrázek P2 - Separace 11 standardů po derivatizaci PITC

0

400

800

1200

1600

2000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

A
[

m
A

U
]

čas [min]

0

400

800

1200

1600

2000

0 1 2 3 4 5 6 7 8

A
[

m
A

U
]

čas [min]

S
er

P
ro

H
is

A
rg

A
d

e

H
iA

P
h
e

L
y
s

A
d

r D
o

p

S
er

o

file:///C:/Users/skola/Desktop/DP/diPLOMKA,%2030.6.%20CITACE.docx%23_Toc44397004

78

Podmínky analýzy: Zorbax SB-Aq (15 cm x 3 mm; 3,5 µm); teplota 30 °C; mobilní fáze A: 70mM octan amonný (pH 6,55),

B: 60% ACN ve vodě; gradient: 0 min – 10 % B, 2,5 min – 30 % B, 4,5 min – 50 % B, 8,5 min – 80 % B, 9,5 min – 100 % B;

průtok 0,6 ml/min; dávkování: 2 µl; 254 nm.

Pozn.: Ser = serin, Pro = prolin, His = histidin, Arg = arginin, Ade = adenosin, HiA = histamin, Phe = phenylalanin, Lys = lysin,

Adr = adrenalin, Dop = dopamin, Sero = serotonin.

Obrázek P3 – Separace 11 standardů derivatizovaných PITC bez sušících kroků

Podmínky analýzy: Zorbax SB-Aq (15 cm x 3 mm; 3,5 µm); teplota 30 °C; mobilní fáze A: 70 mM octan amonný (pH 6,55),

B: 60% ACN ve vodě; gradient: 0 min – 10 % B, 2,5 min – 30 % B, 4,5 min – 50 % B, 8,5 min – 80 % B, 9,5 min 100 % B;

průtok 0,6 ml/min; dávkování: 2 µl; 254 nm.

Pozn.: Ser = serin, Pro = prolin, His = histidin, Arg = arginin, Ade = adenosin, HiA = histamin, Phe = fenylalanin, Lys = lysin,

Adr = adrenalin, Dop = dopamin, Sero = serotonin.
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Podmínky analýzy LC/MS: Zorbax SB-Aq (15 cm x 3 mm x 3,5 µm); teplota 30 °C; gradient: 0 min – 10 % B, 15 min – 100 %

B; průtok 0,4 ml/min; dávkování: 2 µl; 254 nm

Pozn.: A) mobilní fáze A: 0,05% HCOOH, B: 70% ACN ve vodě, ESI+; B) mobilní fáze A: 70 mM octan amonný (pH 6,55),

B: 60% ACN ve vodě; ESI+; C) mobilní fáze A: 0,05% HCOOH, B: 70% ACN ve vodě, ESI-; D) mobilní fáze A: 70 mM

octan amonný (pH 6,55), B: 60% ACN ve vodě, ESI-
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Obrázek P4 - MS spektrum serotoninu