## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

<b>Katedra:</b> Katedra analytické chemie
<b>Autor:</b> Bc. Ilona Chalupová
<b>Název práce:</b> Optimalizace derivatizačních a extrakčních postupů pro HPLC/MS analýzu metabolitů obsažených ve vzorcích tělesných tekutin
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> doc. Ing. Lenka Česlová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Tomáš Hájek, Ph.D.

Předkládaná práce se zabývá výběrem vhodného derivatizačního postupu, který by měl být použit na stanovení molekul s aminovou a hydroxylovou funkční skupinou, které se vyskytují v tělesných tekutinách, hlavně v moči a složkách krve. Metody derivatizace a případné následné extrakce byly testovány na standardech aminokyselin, biogenních aminů a hydroxysloučenin. K identifikaci získaných derivátů byla použita metoda kapalinové chromatografie s UV/VIS detekcí nebo hmotnostním spektrometrem.

V Teoretické části práce jsou popsány metabolity, na které byla práce zaměřena. Dále jsou zde charakterizovány druhy vzorků, shrnuty principy kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie, a také popsány nejběžnější derivatizační činidla. Teoretická část je psaná pečlivě s dostatečným počtem literárních citací, nicméně by bylo vhodné přidat obrázky chemických struktur zkoumaných látek. Experimentální část je psána obvyklým způsobem, jsou zde uvedeny přístroje, zařízení, chemikálie a postupy, podle kterých diplomatka pracovala. V Kapitole Výsledky a diskuze autorka na 20 stranách logicky a výstižně vysvětluje, popisuje a komentuje výsledky měření dosažené použitím čtyř různých derivatizačních činidel.

Celková čtivost i grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni, s minimem gramatických, typografických nebo věcných chyb. Např.: některé zkratky nejsou uvedeny v seznamu zkratek (1,7-DIA, TEA – nenašel jsem ani v textu); str. 43: rozměr kolony 15 cm x 3 mm x 3,5 mm; str. 62: nejedná se o obrázky 24 a 25, ale 23 a 24; str. 18: „vnikající“ místo vznikající; obrázek 16 má legendu až na další straně, atd.

Dále uvádím k práci několik nejzávažnějších chyb, připomínek a dotazů:

1. Názvy některých obrázků a tabulek by mohly být konkrétnější a výstižnější. Např. Obrázky 20 a 21 nejsou MS spektra glukosy a kyseliny gallové, ale jedná se o jejich deriváty s benzoylchloridem. Podobně Tabulka 2 se nazývá Souhrnné informace o separovaných látkách. Přitom jsou zde uvedeny jen molekulové hmotnosti látek a jejich derivátů s fenylisothiokyanátem (obdobně Tabulka 3).
2. Kapitola 2.3.2.1, str. 41: Po reakci s PITC byl vzorek vysušen, rozpuštěn v 200 µl methanolu, odstředěn a zfiltrován. Bylo možné takto malý objem přes stříkačkový filtr zfiltrovat? Případně jak velký filtr byl použit?
3. Obr. 18: Jak si autorka vysvětluje malou účinnost extrakčního činidla pro některé deriváty AMK?
4. Byla testována opakovatelnost derivatizačních reakcí? Poskytuje reakce reprodukovatelné výsledky?
5. V Anotaci autorka píše, že „Výsledky získané pomocí jednotlivých činidel jsou diskutovány a porovnány“. Nicméně v kapitole Výsledky a diskuze jsem žádné porovnání výsledků čtyř použitých činidel mezi sebou nenašel. Jaké činidlo je tedy nejvhodnější a proč?

Závěrem mohu konstatovat, že i přes veškeré nedostatky a poruchy přístroje bylo zadání diplomové práce splněno. Doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

A

V Pardubicích 22. 7. 2020

---

Ing. Tomáš Hájek, Ph.D.